
diário oficial Nº 34.994   117Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E :
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200145, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
21/06/2020 a 20/06/2021, para o período de 04/07 a 14/07/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 02 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 808365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 250/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Laér-
cio Dias Franco Neto, (Protocolo PAE nº 2022/682418), consubstanciado 
na apresentação da certidão de nascimento de sua filha Carolina de Bastos 
Franco;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Laércio Dias Franco Neto, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, matrícula 
nº 200248, licença-paternidade de 20 (vinte) dias consecutivos, a contar 
de 24/05/2022, com fulcro no art. 77, inciso IV, c/c art. 91, ambos da Lei 
Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24/05/2022.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 808387

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2873/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
106860/2022, cujo objeto é a aquisição de certificação digital para atender 
as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Su-
plente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor FABRICIO JOSE BARROSO 
SALDANHA e, no seu impedimento, AILTO LORASCHI, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, AS-
DRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 808306
PORTARIA Nº 2862/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
108919/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO EVENTUAL de 
veículos, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no 
impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor JORGE ANTONIO SILVA 
DOS SANTOS e, no seu impedimento, RUBENS FERNANDES ROCHA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impe-
dimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para 
análise da documentação contábil. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 808314

PORTARIA Nº 2874/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 113426/2022, cujo objeto é o serviço de Locação de Multifuncionais 
Monocromáticas, Policromáticas e Plotter A0, para impressões, cópias e 
digitalizações de documentos, através de franquia e excedentes de im-
pressão. Suporte técnico para realização da manutenção e assistência 
técnica on-site para os equipamentos supracitados, com peças e mão de 
obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, 
software de bilhetagem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto 
papel, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedimen-
to deste, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, 
e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA e, 
no seu impedimento, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, AS-
DRUBAL MENDES BENTES JUNIOR , Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 02 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 808331

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL nº 000652-151/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. ADRIANA PASSOS FERREIRA, torna pública a Instauração do Inqué-
rito Civil nº 000652-151/2021, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 19/2022 - Data da Instauração: 23/05/2022.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao Pregão Eletrônico 
SRP nº 02/2018, firmado pelo Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN, para contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados, continuados de solução integrada de gestão, fisca-
lização de trânsito e outros.
Promotora de Justiça: ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 808137

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de certificado digital para atender as necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/06/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101. 03. 122. 1494. 8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 808542
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2022-MP/PA
Número do Processo: 108919/2022-SGJ-TA
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de LOCAÇÃO EVENTUAL de veículos, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20/06/2022


